tigantur. Prius enim conspersionem uniuscujusque anti-
 quus adversarius perspicit, et tunc tentationis laqueos ap-
 ponit. Alius namque lætis, alius tristibus, alius timidis,
 alius clavis moribus existit. Quod ergo occultus adversa-
 rius facillè capiat, vicinas conspersionibus deceptiones
 parat. Quia etenim lætitiæ voluptas juxta est, lætis mo-
 ribus luxuriam proponit. Et quia tristitia in iram facillè
 labitur, tristibus poculum discordiæ porrigit. Quia timi-
 di supplicia formidant, paventibus terrores intentat :
 et quia elatos extolli laudibus conspiciat, eos ad quæ vo-
 luerit blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus
 vitiis convenientibus insidiatur. Neque enim facillè capti-
 veret, si aut luxuriosis præmia, aut avaris scorta propo-
 neret; si aut voraces de abstinence gloriâ, aut abstinens
 de gulæ imbecillitate pulsaret; si mites per studium
 certaminis, aut iracundos capere per pavorem formidinis
 quæreret. Hæc Gregorius. Solet etiam diabolus non
 rarè aliqua bona suadere, ut ad malum valeat pertra-
 here; et sic malum colore alicujus virtutis contegit,
 atque sub escâ pietatis hamum malitiæ abscondit; de
 quo dicitur : *Cartilago illius quasi laminæ ferreæ*. Ubi
 cartilaginis nomine S. Gregorius, lib. 32 Moralium,
 cap. 17, hanc ipsius hostis nostri versutiam intelligit :
*Quid enim, inquit, per cartilaginem nisi simulatio ejus
 accipitur? Cartilago namque ossis ostendit speciem, sed
 ossis non habet firmitatem. Et sunt nonnulla vitia, quæ
 ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitate pro-
 ceunt infirmitate. Hostis enim nostri malitia tantâ se
 arte palliat, ut plerumque ante deceptæ mentis oculos cul-
 pas virtutes fingat, et inde quisque quasi expectet præ-
 mia, unde dignus est æterna invenire tormenta*. Ita S.
 Gregorius, qui id latissimè adhibitis exemplis decla-
 rat. Postquàm ergo Deus expressit, unde procedat
 diaboli impugnatio, et qui sint quos diabolus revincit,
 insuper quibus viribus et armis agat, jam tandem ex-
 ponit quomam esset gladio feriendus, dicens :

VERS. 14. — IPSE EST PRINCIPIUM VIARUM DEI (1),

(1) Virium illius specimen maximum. Superat ele-
 phas belluas quaslibet magnitudine, robore, docili-
 tate, industriâ, modestiâ, fidelitate, pudore, agni-
 tione beneficiarum, agilitate, longævitate. Nullum è
 brutis ad hominem propius accedit quàm elephas, sive
 spectes de lûæ industriam, sive sagacitatem et dis-
 cendi facilitatem, et ea retinendi quæ didicit. Fertur
 verba indorum percipere, pluraque planè mirifica de
 illo narrantur, quæ locum dubio faciunt, utrùm mente
 vel ratione instruat. Illud constat, belluæ mores
 minùs præferre quàm cætera pleraque. Vide Plin. l. 8,
 cap. 1, 2, 3.

QUI FECIT EUM, APPLICABIT GLADIUM EJUS; appli-
 cabit, vel deducet gladium ejus; vel ex Hebræo : *Qui
 fecit eum, dedit illi gladium*. Qui illum creavit Deus,
 arma in defensionem adjecit, dentes scilicet et pro-
 boscidem. Deus quodammodò suum illi ensem tradi-
 dit; ultorem sui ipsius elephantum fecit. Furens ele-
 phas terrorem latè incutit : nemo illi resistere valet;
 arbores vellit, dejicit muros et domos; obvia quæque
 proculcat, ipsaque agmina sternit : ut si cui ex belluis
 ensem suum Deus dedit, nulli planè aiteri, quàm ele-
 phanto tradidisse dicendus sit. Alii verò ita explicant :
*Nemo præter Deum, qui fecit illum, et non alius, aude-
 bit eum appetere gladio*. Utitur autem Deus in necem
 elephantum cornu, uti ferunt, rhinocerotis : is enim ele-
 phantum aggrediens, ventre transfossus interficit.

(Calmet.)

QUI FECIT EUM APPLICABIT GLADIUM EJUS. Ut superius
 notabamus, cœpit Deus describere dæmonem sub Be-

Ille est principium viarum Dei, c. i. e., τὸ ἔκκετρον,
 « Gallicè un chef-d'œuvre de Dieu, unum ex operibus
 « Dei præstantissimis; quomodò vocatur Amalec
 « principium gentium, Num. 24, 20; id est, gens una è
 « nobilissimis; Dei timor principium sapientiæ, vel
 « ἀρχὴ ἡ σοφίας in Sirachide; ita hippopotamus
 « vocatur principium viarum Dei, id est, Dei opus
 « eximium. Ut enim sit perniciosum animal, tamen
 « in eo multa sunt quæ admirationem excitant, vasta
 « moles corporis, robur immane, tergus impenetra-
 « bile, stupendus oris hiatus, et portentosa voracitas,
 « candor dentium et firmitas, mari, terræ et amni
 « vita communis. » Alterum hemistichium ante Bo-
 chartum plerique verterunt « *Conditor ejus admovebit*
 scil. ei *gladium suum*, quo interficere eum possit, i.
 e., solus ille, qui ipsum condidit, eum vincere et per-
 mittere potest, non homo. Sed melius placet Bocharti
 interpretatio : *Factor ejus applicavit ei* (ita hophal
 פָּרַחַת 2 Sam. 3, 34, admoti sunt vertendum) *harpem*
ejus, quâ fingitur instructus hippopotamus, quia χαρ-
 λῶδορας, id est, dentes exertos habet molliter flexos,
 acutos, prælongos, quibus tanquàm harpe, vel ense
 curvato, in modum falcis fruges demittit et corrumpit.
 Proinde etiam Græci poetæ harpem tribunt hippo-
 potamo. Nicander Theriac. v. 566. *Aut fluviatilis*
equi, Nilus quem pascit adustam trans Sain, atque har-
pem damnosam immittit in agros. Gillius, in Descript.
 hippopotami : *In parte oris anteriore atque inferiore,*
duo magni dentes ex utroque rostri angulo prominébunt,
etiam ex ore clauso, quos inter existebant quatuor den-
ticuli exigui. Item in parte superâ et anticâ duo magni
dentes erant, inter quos intercedebant longè minores
quatuor dentes. Plura vid. apud Bochart.